1. Cfr *Jug.* 15, 15-16.

II. Le Verbe

**Au commencement
était le Verbe** **2. *Au commencement était le Verbe***¹.

De même que la parole est avec celui qui la dit, ainsi le Verbe est le compagnon de celui qui l'engendre en toute œuvre qui est, soit en lui, soit hors de lui. La parole peut exister avant d'être prononcée ; Zacharie s'est exprimé par écrit, sans remuer les lèvres².

Le terme de Verbe exprime aussi que les choses cachées ont été révélées par lui, tout comme les secrets du cœur sont connus par la parole, ainsi que l'atteste Paul : *Le mystère de Dieu, c'est le Christ, par qui ont été révélés tous les secrets de la sagesse et de la science*³.

Le Verbe, étant engendré, a une forme, selon laquelle il est prononcé. Il a clairement dit qu'il n'était pas de lui-même, mais qu'il était engendré, qu'il n'était pas Père, mais Fils. Il dit en effet : *Dieu, que personne n'a jamais vu, le Fils unique, qui est du sein de son Père, nous l'a fait connaître*⁴. *Et moi, je suis sorti, venu du Père*⁵. Et si tu declares impossible que soit engendré celui qui est, tu accuses de mensonge l'Écriture, car elle dit : *Il était*, aussi bien que : *Il a été engendré de son sein*⁶.

3. *Au commencement était le Verbe*. Ne l'entends pas d'un verbe quelconque, et ne le réduis pas à une simple voix ; car la voix n'était pas au commencement ; et, avant d'être émise, elle n'était pas, tout comme, après avoir été émise, de nouveau elle n'est plus. Il n'est pas une simple

1. *Jn* 1, 1.

2. Cfr *Lc* 1, 63.

3. Cfr *Col.* 1, 26-27 et 2, 2-3.

4. *Jn* 1, 18.

5. *Jn* 16, 28.

6. Cfr *Jn* 1, 18.

voix, celui qui est la similitude de son Père ; il n'est pas même la voix du Père, mais son image. Si ton fils, engendré par toi, te ressemble, pourquoi Dieu engendrerait-il une voix, et non un Dieu¹? Si le fils d'Élisabeth, qui a été appelé voix, fut un homme, le Dieu qui a été appelé Verbe, est Dieu. Jean, appelé voix, existe en personne ; ainsi le Fils, appelé Verbe, et Verbe-Dieu, est-il Dieu. Il est la pensée du Père ; le Père n'aurait-il pourtant qu'une seule pensée ? Il est le Fils unique, même si le Père a des pensées multiples. Pensée interne du Père, il est néanmoins à sa droite.

4. *Au commencement était le Verbe.* Le Verbe dont il s'agit ici n'est pas la pensée qui fut dite au commencement, mais celle qui est au-dessus du commencement. Il y a eu un temps où n'existait pas la parole dite au commencement. Pour le vrai Verbe, au contraire, il n'y a pas un temps où il est, et un autre où il n'est pas ; un temps où il n'était pas, et un autre où il a été fait ; il était de tout temps et de toute éternité, tout comme celui qui le prononce était de tout temps et toujours. Et ce Verbe est semblable à celui qui le prononce. Lorsque donc il dit : « Au commencement était le Verbe », il montre que sa manifestation est au-dessus de tout commencement et terme des temps.